ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE XANXERÊ
CNPJ: 83.009.860/0001-13

ENDEREÇO: RUA DR. JOSÉ DE MIRANDA RAMOS, 455
CEP: 89820000 - XANXERE – SC

ATA DOS TRABALHOS DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DO PREG ÃO PRESENCIAL Nº

0116/2012 DO MUNICÍPIO DE XANXERÊ.

Aos quatorze dias do mês de setembro de 2012 às nove horas e trinta minutos,  reuniram-se

na Sala de Licitação da  PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ, situada na RUA DR. JOSÉ

DE MIRANDA  RAMOS,  455, para realizar-se a sessão pública de abertura dos  envelopes

contendo as propostas de preços apresentados  em razão do Processo Licitatório Nº

0174/2012, Pregão Nº 0116/2012,  cujo objeto é a Aquisição de 01 Desfibrilador Externo

Automático destinado a atendimentos de emergência da 3ª Companhia de Bombeiros Militar de

Xanxerê, conforme especificações constantes no Edital. Presentes a Pregoeira Srta. ALINE

ELIZA CORADI,  membros da Equipe de  Apoio, Sr. Walter Parizotto Cap. BM OD do CBMSC

Xanxerê, nomeados  pelo   decreto   BLB 005/2011 096/12,  e  os  representantes das

proponentes de acordo  com   Credenciamento   anexo   ao   processo. Entregaram  os

envelopes de  Proposta  e  Documentação  no  setor  de protocolo  os  seguintes fornecedores:

10419 SERMEDICALL ARP EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA,
credenciada como EPP

11439 ODONTOESTE LTDA, credenciada como ME
11507 DIMAVE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA, sem representante

Dando início a sessão, a Pregoeira recebeu os envelopes de proposta  e documentação de

habilitação (envelopes 01 e  02).  A  Pregoeira  então solicitou a todos os presentes que

verificassem a inviolabilidade  dos envelopes de proposta e documentação e rubricassem os

mesmos.  Depois de esclarecido as formas de  procedimento  do  Pregão  Presencial,  os

representantes declaram que cumprem com os requisitos de habilitação e a Pregoeira

determina a abertura dos envelopes contendo  as  propostas financeiras das empresas. Foi

verificado a conformidade das mesmas com as  exigências  do  Edital,  constatando  que  a

marca cotada pelo proponente ODONTOESTE LTDA não é compatível com a descrição

exigida no Edital, conforme aponta o Manual do Usuário do produto, impresso pelo site da

ANVISA, em anexo, sendo que o Edital exigia capacidade mínima de 350 descargas e mínimo

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE XANXERÊ
CNPJ: 83.009.860/0001-13

ENDEREÇO: RUA DR. JOSÉ DE MIRANDA RAMOS, 455
CEP: 89820000 - XANXERE – SC

aceitável IP 55, sendo que o produto cotado é de até 250 choques e IP 54, por esse motivo a

pregoeira desclassifica a proposta acima mencionada. Nas demais propostas nada de irregular

foi constatado, tendo as mesmas atendido aos requisitos  do  Edital  e cotado  preços  de

acordo  com  o   previsto no Termo de Referência, declarou-se aberta a sessão  para proceder

os lances verbais, de acordo com Quadro Comparativo de Lances anexo a presente ata. Fica

declarado como melhor classificado o seguinte proponente:

LISTAGEM DOS CLASSIFICADOS - ITENS

FORNECEDOR ITEM MATERIAL VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

SERMEDICALL ARP
EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES LTDA

0001

DESFIBRILADOR EXTERNO
AUTOMÁTICO (DEA) BIFÁSICO, COM A
SEGUINTE DESCRIÇÃO MÍNIMA:

CARACTERÍSTICAS GERAIS:
FORMA DE ONDA: EXPONENCIAL
BIFÁSICO, COM COMPENSAÇÃO DE
VOLTAGEM E DURAÇÃO PARA A
IMPEDÂNCIA DO PACIENTE;
PROTEÇÃO ELÉTRICA: ENTRADA
PROTEGIDA CONTRA IMPULSOS DE
ALTA VOLTAGEM DO DESFIBRILADOR
DE ACORDO COM A NORMA IEC
60601-1;
CLASSIFICAÇÃO DE SEGURANÇA:
EQUIPAMENTO ALIMENTADO
INTERNAMENTE. IEC 60601-1;
FREQUÊNCIA CARDÍACA: 20 PARA
300 BPM EM EXIBIÇÃO DIGITAL;
POSSIBILITAR APLICAÇÃO
DECHOQUES EM PACIENTES
PEDIÁTRICOS A PARTIR DE 01 ANO
DE IDADE;
EXIBIÇÃO DO ECG: A INFORMAÇÃO
DO ECG É RECEBIDA DAS PÁS DE
TERAPIA APLICADAS ÀS POSIÇÕES
ANTERO-LATERAL OU ANTERO-
POSTERIOR, OU DO CABO ECG DE 3
VIAS EM DERIVAÇÃO II;
POSSIBILITAR MONITORAMENTO DO
PACIENTE APENAS VIA CABO 3 VIAS
DE ECG;
ORIENTAÇÃO DE VOZ EM IDIOMA
PORTUGUÊS;
INDICADOR DE CAPACIDADE DA

9.900,00 9.900,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE XANXERÊ
CNPJ: 83.009.860/0001-13

ENDEREÇO: RUA DR. JOSÉ DE MIRANDA RAMOS, 455
CEP: 89820000 - XANXERE – SC

BATERIA: INDICADOR SEGMENTADO
QUE DEMONSTRA A CAPACIDADE DA
BATERIA;
INDICADOR DE MANUTENÇÃO: EXIGE
A NECESSIDADE DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA QUANDO EXIBIDO;
RELATÓRIO: ECG CONTÍNUO.
SUMÁRIO DOS EVENTOS CRÍTICOS
DE RESSUSCITAÇÃO E AS FORMAS
DE ONDA ECG ASSOCIADAS.
RELATÓRIO DE MARCAÇÕES DE
TEMPO REFLETINDO AS ATIVIDADES
DO OPERADOR E DO APARELHO;
RELATÓRIO DE ATIVIDADES DOS
AUTO-TESTES;
COMUNICAÇÃO: TRANSFERÊNCIA DE
DADOS SEM FIO PARA UM
COMPUTADOR PESSOAL;
CHOQUE CONFIGURÁVEL DE 150J A
360J;
BATERIA DE LÍTIO, NÃO
RECARREGÁVEL, COM CAPACIDADE
MÍNIMA DE 350 DESCARGAS DE 200
JOULES;
RESISTENTE A CONDIÇÕES
AMBIENTAIS: IMPACTO, QUEDA,
VIBRAÇÃO, UMIDADE RELATIVA,
POEIRA, ÁGUA, ETC; MÍNIMO
ACEITÁVEL IP 55.

MODO DEA:
SISTEMA DE ANÁLISE DE ECG QUE
AVISA SE UM CHOQUE FOR
APROPRIADO, ATENDE O CRITÉRIO
DE IDENTIFICAÇÃO DE RITMO
ESPECIFICADO NA DF80 E IEC 60601-
2-4. NO MODO DEA, O APARELHO
SOMENTE PERMITE A APLICAÇÃO DO
CHOQUE SE O SISTEMA SAAS
RECOMENDAR A DESFIBRILAÇÃO;
SEQUÊNCIA DE ENERGIA: MÚLTIPLOS
NÍVEIS, CONFIGURÁVEIS DE 150 A
360 JOULES.

MODO ECG:
MOSTRADOR DE ECG PACIENTE:
FORNECE A EXIBIÇÃO DO ECG NÃO-

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE XANXERÊ
CNPJ: 83.009.860/0001-13

ENDEREÇO: RUA DR. JOSÉ DE MIRANDA RAMOS, 455
CEP: 89820000 - XANXERE – SC

Nada mais havendo a tratar lavrou-se a presente ata que segue assinada pela Pregoeira e

demais presentes.

XANXERE – SC, 14 de setembro de 2012.

ALINE ELIZA CORADI        NILSE BRESAN      LAUCIR BERLANDA      WALTER PARIZOTTO
      PREGOEIRA              EQUIPE DE APOIO    EQUIPE DE APOIO            CAP BM OD DO
                                                                                                                       CBMSC XANXERÊ

PROPONENTES:

 ODONTOESTE LTDA          SERMEDICALL ARP EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA